平成 28 年 4 月 15 日

各      位

会 社 名  第 一 精 工 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長 小  西   英  樹

（コード番号 6640 東証第一部）

問合せ先

役職・氏名  経 営 企 画 室 長  天 本  忠 勝

電  話 075－611－7155

資本提携に関するお知らせ

当社は本日、リーフ株式会社（以下「リーフ」といいます。）との間で資本提携契約の締結に至りま

したので、お知らせいたします。

記

１．資本提携の目的

当社は、既存のコネクタ、自動車部品、精密機構部品並びに半導体製造装置事業に次ぐ新

たな分野への参入を目指した取り組みの一環として、平成 26 年 2 月 7 日に「新製品（静電

容量型トルクセンサ）の開発に関するお知らせ」を公表し、製造分野や医療・介護などのサ

ービス分野での自動化ニーズに応える協働ロボット市場へのビジネス参入を進めてまいりま

した。

リーフは、介護ロボット促進の国家戦略特区に指定された福岡県北九州市に本社を置き、

特殊機械装置やロボットの制御及び機械システムを手掛ける研究開発型のベンチャー企業と

して、歩行リハビリ支援ロボットを国内外で販売するなど、産業用機器及び医療・介護分野

でユニークかつ先進的な取り組みを行っています。
リーフとは既にセンサ及びセンサ用基板ドライバの取引関係にありますが、今後、当社の

センサをリーフのリハビリ支援ロボットなどに搭載して商品性を高めることや、産業用機器

及び医療・介護分野における新たな商品の共同開発などを通じたシナジー効果により相互の

企業価値向上が見込めると判断したため今回の提携に至りました。

２．資本提携の内容

リーフが第三者割当増資により新株式（普通株式）35 株を発行し、新たに当社がその総数

を引き受けます。これによる当社の所有割合は、12.9％となります。

３．資本提携の相手先の概要

① 名 称 リーフ株式会社
② 所 在 地 福岡県北九州市小倉北区三萩野二丁目 8 番 17 号
③ 代表者の役職・氏名 代表取締役 森 政雄
④ 事 業 内 容 医療機器製造販売業、ロボット受託開発業
⑤ 資 本 金 4,400 万円
⑥ 設 立 年 月 日 平成 20 年 1 月 31 日
⑦ 当事会社間の関係 資本関係 該当ありません

人的関係 該当ありません
取引関係 製品の売買
関連当事者への該当状況 該当ありません

４．日程

   資本提携契約締結    平成 28 年 4 月 15 日

   払込期日        平成 28 年 4 月 28 日

５．今後の見通し

本提携による当期業績への影響は軽微でありますが、中長期的な企業価値向上に寄与するもの

と考えております。

以  上